& sidera omnia. Quæ autem natura mouerentur, hæc aut pondere deorsum, aut leuitate in sublime ferri: quorum neutrum astris cōtingeret: propterea quòd eorum motus in orbem circumferretur. Nec verò dici potest vi quadam maiore fieri, vt contra naturam astra moueantur. Quæ enim potest maior esse? Restat igitur vt motus astrorum sit voluntarius. Quæ qui videat, non indoctè solùm, verùm etiam impiè faciat, si deos esse neget. Nec sanè multùm interest, vtrum id neget, an eos omni procuratione atque actione priuet. Mihi enim qui nihil agit, esse omnino non videtur. Esse igitur deos ita perspicuum est, vt id qui neget, vix eum sanæ mentis existimem. Sanè restat, vt qualis eorum natura sit, consideremus: in quo nihil est difficilius, quàm à consuetudine oculorum aciem mētis abducere. Ea difficultas induxit, & vulgo imperitos, & similes philosophos imperitorum, vt nisi figuris hominum constitutis, nihil possent de diis immortalibus cogitare. Cuius opinionis leuitas confutata à Cotta, non desiderat orationem meam. Sed cum talem esse deum certa notione animi præsentiamus, primùm vt sit animans, deinde vt in omni natura nihil eo sit præstātius: ad hanc præsentionem notionemque nostram, nihil video quod potius accomodem, quàm vt primum hunc ipsum mundum, quo nihil fieri excellentius potest, animantē esse & deum iudicem. Hic quàm volet Epicurus iocetur, homo non aptissimus ad iocandum, minimèque respiciens patriam: & dicat se non posse intelligere qualis sit volubilis & rotundus deus: tamen ex hoc quod ipse etiam probat, nunquam me mouebit. Placet enim illi esse deos, quia necesse sit præstantem aliquam esse naturam, qua nihil sit melius. mundo autem certè nihil est melius. Nec dubium, quin quod animas sit, habeatque sensum & rationem & mentem, id sit melius quàm id quod his careat. Ita efficitur, animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse compotem. qua ratione, deum esse mundum, concluditur. Sed hæc paulò post facilius cognoscentur ex iis rebus ipsis, quas mūdus efficit. Interea Vellei noli quæso præ te ferre, vos planè expertes esse doctrinæ. Conum tibi ais & cylindrum & pyramidem pulchriorem quàm sphæram videri. Nouum etiam oculorum iudicium habetis. Sed sint ista pulchriora duntaxat aspectu, quod mihi tamen ipsum non videtur. Quid enim pulchrius ea figura, quæ sola omnes alias figuras complexa continet, quæque nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest, nihil incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum? Cumque duæ formæ præstantes sint, ex solidis globus (sic enim σφαιρα interpretari placet) ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Græcè dicitur: his duabus formis contingit solis, vt omnes earum partes sint inter se simillimæ, à mediocque tantùm absit extremum, quātum idem à summo, quo nihil fieri potest aptius. Sed si hæc non videtis, quia nunquam eruditum illum puluerem attigistis: an ne hoc Physici quidem intelligere potuistis, hanc æqualitatem motus, constantiamque ordinum in alia figura non potuisse seruari? Itaque nihil potest esse indoctius, quàm quod à vobis affirmari solet. Nec enim hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicitis. nam posse fieri, vt sit alia figura: innumerabilisque mundos, alios aliarum esse formarum. quæ, si bis bina quid essent didicisset Epicurus, certè non diceret. Sed dum palato quid sit optimum iudicat, cæli palatium (vt ait Ennius) nō suspexit. Nam cum duo sint genera siderum, quorum alterū spatiis immutabilibus ab Ortū ad Occasum commeans, nullum vnquam cursus sui vestigium inflectat: alterum autem cōtinuas conuersiones duas iisdem spatiis cursibusque conficiat: ex vtraque re & mundi volubilitas, quæ nisi in globosa forma esse non posset, & stellarum rotūdi ambitus cognoscuntur: primūque sol, qui astrorum obtinet principatum, ita mouetur, vt cum terras larga luce compleuerit, easdem modò his, modò illis partibus opacet. Ipsa enim vmbra terræ soli officiens, noctem efficit. Nocturnorum autem spatiorum eadem est æqualitas quæ diurnorum. eiusdemque solis tum accessus modici, tum recessus, & frigoris & caloris modum temperant. Circuitus enim solis orbium v defectibus & x